
                                                             DELIBERAZIONE  n°  843 del  10/12/2015

Oggetto: Aggiudicazione procedura aperta telematica unica regionale  per l’affidamento
della  fornitura,  in  lotti  unici  non  frazionabili,  di  dispositivi  medici  per  apparato
gastrointestinale  (CND  G)  e  di  protesi  esofagee  e  gastrointestinali  (CND  P05)  per  il
periodo di trentasei mesi, a favore dell'Unione d'acquisto tra le AA.SS.LL./AA.OO.UU. E
l'A.O. Brotzu della Regione Sardegna. Numero gara: 5857617.

PROPOSTA N° 922  IN DATA 26/11/2015

Servizio: Provveditorato 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Fabiola Murgia 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTE:
 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  17/13  del  24.04.2012  avente  ad oggetto

“Interventi per il  contenimento della spesa farmaceutica ospedaliera e territoriale,  dei
dispositivi  medici,  dell'assistenza integrativa e protesica”  con la  quale  sono stati,  tra
l'altro, impartiti alle Aziende Sanitarie gli indirizzi relativamente alle procedure di gara per
l'approvvigionamento di farmaci, emoderivati ed altro, da condursi per area vasta tramite
Unioni di acquisto o a livello regionale, in accordo con quanto recentemente previsto
anche dalla normativa nazionale;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 41/7 del 15.10.2012, con la quale sono state
individuate  ulteriori  categorie  di  dispositivi  medici  da  acquisire  con  gare  a  valenza
regionale,  tra  cui  i  dispositivi  medici  per  apparato  gastrointestinale  (CND  Lett.  G),
individuando  nel  contempo  la  ASL  n°  5  di  Oristano  quale  capofila  della  Unione  di
acquisto per l’espletamento della relativa procedura di gara;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/13 del 28.12.2012, con la quale sono state
individuate ulteriori categorie di dispositivi medici da acquisire con gare regionali, tra i
quali  le  protesi  esofagee  e  gastrointestinali  (CND  lett.  P05)  individuando,
contestualmente, l’Azienda Sanitaria Locale n° 5 di Oristano quale capofila dell’Unione
di acquisto per l’espletamento della relativa procedura di gara;

 la nota ARIS del Direttore del Servizio della medicina di base, specialistica, materno
infantile,  residenziale,  riabilitativa  e  dell'assistenza  farmaceutica,  prot.  n.  20636  del
14.08.2012 con la quale, tra l’altro, sono state indicate delle linee di indirizzo operativo in
relazione agli adempimenti che le Aziende Sanitarie, individuate quali capofila, devono
porre in essere ai fini dell'espletamento delle gare regionali;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL N° 5 di Oristano n. 802 del 11/10/2013
con cui è stata costituita l'Unione d'Acquisto tra tutte le Aziende Sanitarie (con la sola eccezione
per  la  ASL  4  di  Lanusei  per  la  lettera  P05),  l'Azienda  Ospedaliera  Brotzu,  le  Aziende
Ospedaliero Universitarie di Cagliari e Sassari della Regione Sardegna, finalizzata alla gestione
della procedura aperta per la fornitura di dispositivi medici per apparato gastrointestinale (CND

       Pag. 1 di  6



Lett. G) e di protesi esofagee e gastrointestinali (CND lett. P05), con contestuale presa d'atto
delle  deleghe  di  conferimento,  da  parte  delle  Aziende  mandanti,  del  mandato  speciale
irrevocabile con rappresentanza all'Azienda Sanitaria di Oristano nella sua qualità di Azienda
Capofila per l’adozione degli atti necessari riguardanti l’espletamento dell'intera procedura di
gara sino all'aggiudicazione della fornitura;

DATO ATTO che con la  suddetta deliberazione  si  è  altresì  preso atto della  convenzione -
sottoscritta  da  tutti  i  Direttori  Generali  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Sardegna,
dell'Azienda Ospedaliera Brotzu e delle Aziende Ospedaliero Universitarie di Cagliari e Sassari
- per l’espletamento, in Unione di Acquisto, della procedura di gara per la fornitura di dispositivi
medici per apparato gastrointestinale (CND Lett. G) e di protesi esofagee e gastrointestinali
(CND lett. P05) per i rispettivi Presidi Ospedalieri e Territoriali;

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 1103 del 24/12/2014  con la quale è stata
indetta  una  procedura  aperta  telematica  sopra  soglia  comunitaria,  da  aggiudicarsi  con  il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 54, 55, 83 e 85 del
D.Lgs. n° 163/06 e ss.mm.ii. e del DPR 207/2010 per l’affidamento della fornitura, in 350 lotti
unici non frazionabili, di  dispositivi medici per apparato gastrointestinale (CND Lett. G) e di
protesi esofagee e gastrointestinali (CND lett. P05) per il periodo di trentasei mesi, a favore
dell'Unione d'acquisto tra le AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU. della Regione Sardegna, da svolgersi
con  modalità  telematica  sulla  piattaforma  on-line  www.albofornitori.it  -  Gestore  Albo  dei
Fornitori accreditati CSAmed s.r.l..;

CONSIDERATO altresì  che  con  la  suddetta  deliberazione  sono  stati  contestualmente
approvati il  Bando di gara integrale e per estratto, il Capitolato speciale con i relativi allegati
(modelli A prima e seconda parte - frontespizio e dettaglio offerta economica; B - Istanza di
partecipazione e dichiarazione sostitutiva; C - dichiarazione di accettazione degli atti di gara;
D - Approvazione delle clausole art 1341 c.c.; E - Elenco riepilogativo lotti di gara con importi,
cauzione provvisoria e importi da corrispondere all'ANAC) e il Capitolato Tecnico, con i relativi
allegati;

CONSIDERATO  che con precedente Deliberazione del Commissario n. 200 del 31/03/2015,
sono stati nominati il Seggio di Gara e la Commissione Giudicatrice;

VISTI i verbali del Seggio di Gara, riportanti la precisa ricognizione delle operazioni di gara svol-
te dal Seggio di Gara e dalla Commissione Giudicatrice, tutti allegati al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale  (allegato n. 1), n. 1 sedute del 1, 2 e 3 aprile 2015, n. 2 del
03/07/2015, n. 3 del 06/07/2015, n. 4 del 04/08/2015 e n. 5 del 14/09/2015; 

RILEVATO in particolare che:
 con verbale del Seggio di Gara n. 1 sedute del 1, 2 e 3 aprile 2015, è stata esclusa la

Ditta Medical Service, sono state ammesse con riserva le Ditte Alfa Wassermann, Car-
diomed, Carta Sandro, Ceracarta, Euromedical, Evoluzione, MDM, Memis, Olympus e
Sofar, ed ammesse senza alcuna riserva al proseguo delle fasi di gara le restanti 25 Dit-
te;

 con verbale del Seggio di Gara n. 2 del 03/07/2015, il Seggio di Gara ha provveduto a
dare atto della verifica positiva effettuata in merito alla capacità economico – finanziaria
e tecnico - organizzativa delle Ditte 3M, Aorta, Ceracarta e Technos, sorteggiate ai sensi
dell'art. 48 D. Lgs. 163/2006 nella seduta del Seggio di Gara del 03/04/2015, nonché a
prendere atto dei verbali trasmessi dalla Commissione Giudicatrice n. 1 del 10/04/2015,
n. 2 del 16/04/2015, n. 3 del 23/04/2015, n. 4 del 22/05/2015, n. 5 del 29/05/2015 e n. 6
del  04/06/2015,  relativi  all'esame della  documentazione tecnica e della  campionatura
presentata dalle Ditte ammesse, all'attribuzione dei punteggi qualitativi e all'esclusione
dalle successive fasi di gara - per le motivazioni dettagliatamente illustrate nei singoli

       Pag. 2 di  6



verbali della Commissione Giudicatrice - delle Ditte indicate nel prospetto indicato nello
stesso verbale n. 2 del 03/07/2015, ove risultano precisati anche i relativi lotti esclusi;

 con verbale del Seggio di Gara n. 3 del 06/07/2015, è stato aggiornato il prospetto delle
Ditte e dei lotti esclusi di cui al precedente verbale del Seggio di Gara n. 2/2015, per al-
cuni errori materiali nella compilazione del suddetto prospetto;

 con verbale del Seggio di Gara n. 4 del 04/08/2015, sono stati approvati i reports estratti
dal gestore della piattaforma CSAMed, relativi alla graduatoria di gara, opportunamente
integrati e aggiornati sulla base di ulteriori considerazioni attinenti il dettaglio di offerta
economica e il sorteggio dei lotti paritari nonché dichiarate aggiudicatarie provvisorie n.
24 Ditte;

 con  verbale  del  Seggio  di  Gara  n.  5  del  14/09/2015,  è  stata  disposta  la  revoca
dell'aggiudicazione provvisoria a favore della Ditta Sanifarm per due lotti (nn. 245 e 246)
e dichiarati deserti n. 87 lotti per un totale complessivo triennale pari a € 8.661.816,90;

 che con il suddetto verbale del Seggio di Gara n. 5 del 14/09/2015 è stato determinato
l'importo complessivo del 262 lotti aggiudicati (tenuto conto dell'eliminazione del lotto n.
318, avvenuta con chiarimento n. 45 della S.A.) in € 17.506.252,22 + Iva;

VISTA altresì la nota, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allega-
to n. 2), della Ditta AORTA SRL – prot. Del 02/09/2015 n. offerta n. 150036 AB/ac – con la qua-
le si fa presente la rinuncia al lotto n. 155 per le motivazioni nella stessa contenute;

DATO ATTO che nella graduatoria di gara per il suddetto lotto n. 155 la Ditta che occupa la se-
conda posizione è la Cook Medical srl, che ha offerto il prezzo di € 75,00 a pezzo;

CONSIDERATO quindi di dover aggiudicare il lotto 155 alla Ditta Cook Medical srl, seconda
classificata nella graduatoria di gara - in luogo della Ditta Aorta srl,  rinunciataria - al prezzo
complessivo di € 15.600,00 annuali e € 46.800,00 triennali;   

ATTESO che come risulta  dal  suddetto verbale  del  Seggio  di  Gara n.  5 del  14/09/2015 e
dall'aggiornamento dell'aggiudicazione del lotto n. 155, risulta l'aggiudicazione provvisoria a n.
24 Ditte per un importo complessivo triennale pari a € 17.519.418,62, come riportato negli alle-
gati prospetti (allegato n. 3) in cui risultano i lotti e gli importi aggiudicati alle singole Ditte e nel
prospetto di aggiudicazione complessivo in cui sono evidenziati tutti i lotti aggiudicati (allegato
n. 4);

RILEVATO  che le offerte economiche, presentate dalle Ditte aggiudicatarie provvisorie, sono
state tutte di importo inferiore rispetto ai singoli  valori posti a base d'asta indicati per ciascun
prodotto e per ciascun lotto;

CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, 41 e 42 del D.Lgs. n° 163/2006 si è
proceduto ad ultimare, con esito positivo, nei confronti delle Ditte aggiudicatarie provvisorie, la
verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale, dei requisiti di capacità economico-finan-
ziaria e tecnico-organizzativa, dichiarati in sede di gara;

DATO ATTO altresì che:
 sono state già richieste alle competenti Prefetture, sulla base degli importi delle Ditte

provvisoriamente aggiudicatarie, tutte le necessarie comunicazioni e le informazioni an-
timafia, comunque utili per la stipula dei relativi contratti da parte delle Aziende man-
danti;  

 che,  sulla  base  del  disposto  di  cui  all'art.  92,  commi  3  e  4,  del  D.Lgs.  159  del
06/09/2011 e ss.mm.ii., decorsi i trenta giorni dalla ricezione della richiesta può proce-
dersi comunque anche in assenza delle informazioni antimafia;

       Pag. 3 di  6



RILEVATO altresì che tutte le 24 Ditte aggiudicatarie hanno presentato, in riferimento ai lotti
specificati nell'allegato n. 2 del verbale del Seggio di Gara n. 5/2015, offerte individuate come
anomale ai sensi di quanto previsto dall'art. 86 del D.Lgs. n. 163/2006 e pertanto sono state sot-
toposte a valutazione di congruità secondo quanto stabilito dai suddetti artt. 86 e 87 del Codice
degli appalti e dall'art.  dall'art. 26 del C.S.A.,  previa presentazione delle opportune giustifica-
zioni, e tale valutazione ha dato esito positivo;

RITENUTO di dover procedere all'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto a favore
delle Ditte provvisoriamente aggiudicatarie come sopra indicate;

VISTI:
 il Capitolato generale d'appalto che regola la fornitura di generi vari, approvato con D.G.

N. 215 del 19.02.1997 ed il Capitolato Generale d'appalto per le gare unificate, approva-
to con Determinazione del Direttore Generale A.R.I.S. n. 28, prot. 1719 del 22/01/2013, 

 il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 e loro ss.mm.ii.;
 le LL.RR. n. 10/2006 e n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di
cui all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

Per i motivi esposti in premessa,           

DELIBERA

1. Di approvare i cinque verbali del Seggio di Gara, tutti allegati al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale (allegato n. 1), n. 1 sedute del 1, 2 e 3 aprile 2015, n. 2
del 03/07/2015, n. 3 del 06/07/2015, n. 4 del 04/08/2015 e n. 5 del 14/09/2015, relativi
alla procedura di gara aperta telematica per l’affidamento della fornitura, in 350 lotti unici
non frazionabili,  di  dispositivi medici per apparato gastrointestinale (CND Lett. G) e di
protesi esofagee e gastrointestinali (CND lett. P05) per il periodo di trentasei mesi, a fa-
vore dell'Unione d'acquisto tra le AA.SS.LL. della Regione Sardegna, l'A.O. Brotzu e le
AA.OO.UU. di Cagliari e Sassari.

2. Di aggiudicare definitivamente l’appalto per la fornitura, in 350 lotti unici non fraziona-
bili, di dispositivi medici per apparato gastrointestinale (CND Lett. G) e di protesi esofa-
gee e gastrointestinali (CND lett. P05) per il periodo di trentasei mesi, a favore dell'Unio-
ne d'acquisto tra le AA.SS.LL. della Regione Sardegna, l'A.O. Brotzu e le AA.OO.UU. di
Cagliari e Sassari alle Ditte indicate nel prospetto di aggiudicazione allegato al presente
atto al n. 4), per un importo triennale complessivamente determinato in € 17.519.418,62
+ IVA.

3. Di dare atto che si provvederà a trasmettere copia del presente atto, a seguito di esecu-
tività del medesimo, a ciascuna delle AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU. della Regione Sarde-
gna,  unitamente ai  prospetti  di  aggiudicazione distinti  sulla  base dei  fabbisogni  dalle
stesse indicati in sede di acquisizione delle programmazioni da parte della Stazione Ap-
paltante – Capofila.

4. Di dare atto che si provvederà successivamente a trasmettere a tutte le Aziende Man-
danti il prospetto di aggiudicazione completo dei codici AREAS attribuiti dalla Stazione
Appaltante ai singoli prodotti.

5. Di dare atto che - come disposto nell'allegato 1 alla nota del Direttore del Servizio della
medicina di  base, specialistica,  materno infantile,  residenziale,  riabilitativa e dell'assi-
stenza  farmaceutica  proveniente  dall'Assessorato  Regionale  dell'Igiene  e  Sanità  e

       Pag. 4 di  6



dell'Assistenza Sociale, prot. n. 20636 del 14.08.2012, con la quale venivano fornite le
indicazioni relative agli adempimenti che le Aziende Sanitarie individuate quali capofila
devono porre in essere in merito all'espletamento delle gare regionali – ciascuna delle
Aziende mandanti dovrà provvedere alla stipula  dei singoli contratti di fornitura con gli
operatori economici aggiudicatari ed alla successiva gestione degli stessi.

6. Di dare atto altresì che si provvederà, con successivo provvedimento, all'assunzione di
autorizzazione di spesa a carico dei Bilanci 2016/2017/2018/2019, relativamente ai con-
tratti da stipularsi dalla ASL 5 di Oristano, capofila della presente procedura di gara re-
gionale.  

7. Di trasmettere copia del presente atto all'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e
dell'Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 c. 1 lett. c) della L.R. 10/2006.

8. Di trasmettere inoltre il presente atto al Servizio Provveditorato, al Servizio Bilancio, alla
Farmacia Ospedaliera e Territoriale nonché al Servizio Affari Generali e al Collegio Sin-
dacale, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                    IL DIRETTORE SANITARIO
             Dott. Luciano Oppo                   Dott. Giovanni Andrea Ruiu

       Pag. 5 di  6



SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1. Verbali  del  Seggio  di  Gara n.  1  sedute  del  1,  2  e  3  aprile  2015,  n.  2  del

03/07/2015, n. 3 del 06/07/2015, n. 4 del 04/08/2015 e n. 5 del 14/09/2015;
2. Comunicazione  di  rinuncia  all'aggiudicazione  lotto  Ditta  AORTA  SRL  del

02/09/2015 – offerta n. 150036 AB/ac;
3. Prospetto riepilogativo lotti e importi aggiudicati alle singole Ditte;
4. Prospetto complessivo di aggiudicazione definitiva.

Il Referente dell'Istruttoria
                     Dott.ssa Fabiola Murgia 

            ______________________________

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di
deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

_____________________________

***************************

Il sottoscritto Direttore del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente Deliberazione
verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal  11/12/2015 al 25/12/2015.

                   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

                  Dr.ssa Antonina Daga

       Pag. 6 di  6


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO

